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I. Úvod

Na otázku „Co je sdružení bez právní subjektivity?“ je možno odpovědět poměrně

jednoduše: sdružení bez právní subjektivity je smlouvou, přesněji řečeno závazkovým

právním vztahem vzniklým ze smlouvy.

O tom, že se jedná o závazkový právní vztah, svědčí ostatně také skutečnost, že úprava

sdružení bez právní subjektivity je obsažena v části osmé zákona č. 40/1964 Sb., občanský

zákoník (dále jen „občanský zákoník“), která upravuje závazkové právo.

Mezi pojmy „smlouva“ a „závazkový vztah“, které jsou laickou veřejností

ztotožňovány, je však třeba rozlišovat.

Pod pojmem „závazkový vztah“ totiž rozumíme takový typ právního vztahu, který

existuje mezi dvěma nebo více účastníky, jejichž vzájemné postavení dává jedné straně

(věřiteli) právo žádat od druhé strany určité plnění zpravidla majetkové povahy, zatímco

druhá strana (dlužník) je povinna toto plnění poskytnout.

Naproti tomu „smlouva“ je dvoustranný nebo vícestranný právní úkon, na jehož

základě dochází ke vzniku, změně nebo zániku právních vztahů (tj. práv a povinností),

typicky závazků (závazkových vztahů).

Současně je také vhodné uvést, co se rozumí pod pojmem právní subjektivita. Právní

subjektivita je způsobilost k právům (způsobilost být subjektem práv a povinností)

a způsobilost k právním úkonům (způsobilost vlastními úkony nabývat práv a zavazovat se

k povinnostem). 1 Sdružení žádnou z těchto způsobilostí nemá, tzn. nemá právní subjektivitu,

není subjektem práva.

Odpověď na otázku: „Co je sdružení bez právní subjektivity?“ nám dává ustanovení

§ 829 odst. 1 a 2 občanského zákoníku: „Několik osob se může sdružit, aby se společně

přičinily o dosažení sjednaného účelu. Sdružení nemají způsobilost k právům

a povinnostem.“ Jinými slovy sdružení se (sdružit se) znamená uzavření smlouvy

o vzájemných právech a povinnostech mezi sebou; nikoli formální vznik nějakého subjektu.

V praxi může dojít k vytvoření sdružení pro vyřízení určitého obchodního případu

nebo několika případů, kdy podnikatelský subjekt např. získá zakázku, na kterou nemá

dostatečnou kapacitu nebo ke splnění zakázky je potřebná specializovaná činnost, pro kterou

________________________
1 HURDÍK, Jan, FIALA, Josef, HRUŠÁKOVÁ, Milana. Úvod do soukromého práva. Brno: Masarykova
univerzita, 2002, s. 117.
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nemá potřebné zázemí. Ve smlouvě se pak účastníci zaváží přispět k provedení zakázky prací,

finančními nebo výrobními prostředky.

Smlouva o sdružení může být rovněž využita i pro rozsáhlé podnikatelské aktivity.

Může se jednat o spolupráci při přípravě a realizaci dodávek pro investiční výstavbu, kdy tuto

smlouvu uzavírají tzv. vyšší dodavatelé stavební a technologické části a vytvářejí tak funkci

specifického zhotovitele.

Sdružení se také často využívá u tendrů, kdy uchazeči uzavírají smlouvu o sdružení za

účelem společné účasti ve výběrovém řízení a v případě úspěchu společně realizují daný

projekt.

Další, a v praxi dokonce velmi rozšířenou eventualitou, je provozování časově

neomezené společné podnikatelské činnosti.

Podnikání formou sdružení je využíváno např. živnostníky řemeslných a vázaných

živností (zedníci, zámečníci, účetní) nebo subjekty podnikajícími podle zvláštní právních

předpisů (advokáti, auditoři, daňoví poradci, patentoví zástupci, exekutoři), tj. při činnostech

nenáročných na majetek nebo organizační strukturu. Na druhou stranu je však tato forma

využívána také subjekty při činnostech náročných na majetkové vybavení značné hodnoty,

např. při průmyslové a zemědělské výrobě, nebo při provozování velkoobchodní činnosti.

Můžeme si položit otázku: „Proč je vlastně forma sdružení bez právní subjektivity

v takové míře využívána při podnikání? V čem spočívají výhody této formy podnikání?“

Výhody spočívají zejména na těchto skutečnostech:

- bezformální charakter sdružení se; pro smlouvu o sdružení není obligatorně stanovena

písemná forma na rozdíl od např. obchodních společností a družstev vytvářených podle

zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník (dále jen „obchodní zákoník“),

- účastníky sdružení nestíhá povinnost registrace u jakéhokoliv úřadu; vytvoření a změny

nejsou vázány na jakýkoliv vrchnostenský akt, na rozdíl od obchodních společností

a družstev podle obchodního zákoníku nebo sdružení podle zákona číslo 83/1990 Sb.,

o sdružování občanů či zájmových sdružení právnických osob,

- neexistuje povinnost poskytnout jakékoliv majetkové hodnoty; postačuje výkon pracovní

činnosti na rozdíl od kapitálových společností a družstev vytvářených podle obchodního

zákoníku,

- nevznikají žádné finanční (ani časové) náklady na jeho vytvoření; není třeba pořizovat

žádné notářské zápisy, výpisy z rejstříku trestů, podávat návrhy na zápis do obchodního či

jiného rejstříku,
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- u většiny subjektů je dostačující vedení daňové evidence, kterou zvládnou vést

svépomocí; není povinnost vést účetnictví, které je subjektům nesrozumitelné a klade

podstatně vyšší nároky na odbornost, popř. zvyšuje vynaložené výdaje, je-li účetnictví

vedeno externí firmou.

Podnikání formou sdružení bez právní subjektivity, zejména fyzických osob, je velmi

rozšířené, ale zároveň značně komplikované a poměrně náročné na odborné znalosti. Počínaje

uzavřením vlastní smlouvy, upravením vzájemných poměrů mezi subjekty a konče plněním

četných povinností poplatkového charakteru vůči státu.

Na jedné straně se sdružení jeví jako lákavé, na druhé straně postupem času, z důvodu

některých nepříznivých následků plynoucích z jeho činnosti, dochází mnohdy u účastníků ke

změně náhledu na tuto formu podnikání. Sdružení skrývá řadu úskalí. Podle informací od

kompetentních pracovníků ministerstva financí je tato forma činnosti stíhána četnými případy

daňových doměrků na základě provedených daňových kontrol správci daně.

Problematika sdružení zasahuje do různých právních odvětví: občanského,

obchodního a finančního práva, resp. do daňového a účetního práva, pododvětví finančního

práva. Na činnost sdružení dopadá jak soukromoprávní úprava, tak veřejnoprávní úprava.

Povinnosti účastníků sdružení při společném podnikání ve sdružení jsou zejména z pohledu

veřejnoprávního upraveny pouze v obecné rovině, v některých případech dílčím způsobem,

někde právní úprava chybí. Vzhledem k tomu, že je právní úprava nedostatečná, je třeba

vypomoci si aplikací interpretačních pravidel, právních zásad a analogiemi práva a zákona

(v oblasti veřejného práva v míře velmi omezené).

Následkem tohoto stavu dochází k odlišným právním výkladům při aplikaci právních

předpisů, resp. právních norem, z čehož plyne značná právní nejistota účastníků sdružení

potažmo daňových subjektů.

Po zavedení nové daňové soustavy v roce 1993 byly vydány některé odborné

publikace zaměřené na výklad právní úpravy sdružení, a dále měla podnikatelská veřejnost

možnost seznámit se s výkladem a názory z odpovědí na dotazy čtenářů v odborných

časopisech, jejichž autory byli buď pracovníci správy daně, nebo advokáti a daňoví poradci.

Na tomto místě je třeba uvést, že na knižním trhu je minimum komplexně pojatých

nebo specializovaných odborných publikací zaměřených na problematiku sdružení

podnikatelů; ať už se to týká oblasti právních vztahů mezi účastníky a vztahů vůči třetím

osobám, anebo povinností v účetní a daňové oblasti. Důvodem tohoto stavu může být určitá

specifičnost této formy podnikání (byť velmi frekventovaná), interdisciplinární charakter
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a svým způsobem nevděčné téma, neboť mnohdy pro přijetí a prezentování závěrů, je třeba

zejména vlastní úsudek a osobní odvaha autora. Problémy spojené se záležitostmi sdružení

jsou proto řešeny spíše ve formě odpovědí na konkrétní dotazy čtenářů odborných periodik.

Postupem času začaly přibývat rozsudky krajských soudů a sjednocující judikatura

z pera Nejvyššího soudu a Nejvyššího správního soudu. Avšak rozhodnutí Nejvyššího

správního soudu o kasačních stížnostech se týkají většinou procesně-právních záležitostí.


[…]


is sharpened by conflicts with private-law regulation, governing the relations between the

parties to each other and the relations to third parties, subject to private law, and the public-

law regulation, which, on the basis of overriding mandatory legal norms, governs the duties

of individual partners against the state administration authorities.
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In Section Two, I pay a lot of attention the legal regulation of a Partnership Agreement

included in the Civil Code and its construction, made by the Supreme Court in its judgements.

What is important, are especially impacts of execution, amendments and termination

of a Partnership Agreement on ownership relations. The conclusions concerning the civil-law

regulation of a partnership, as drawn in this Section, essentially influence the tax solutions

outlined in the subsequent Sections.

In the next part, I deal with the types of partnership members that may exist.

I thoroughly analyse the contractual relationships between spouses as partnership members,

established by execution of a Partnership Agreement between spouses.

In the part dealing with record keeping for income tax declaration I concentrate

especially on the legal regulation and application practice of possible methods of how to keep

records for income tax declaration concerning the activity of a partnership, i.e. whether to

keep a single system of the records for the partnership as a whole or to keep several systems

of particular records by each of the partners separately, and I reach the conclusion in favour of

the former alternative. Then I deal with specific procedures applied to the partners - small

entrepreneurs subject to the duty to keep the records for income tax declaration, and to the

partners doing business in a larger scale and achieving higher turnovers, which makes them to

be subject to the duty of proper accounting.

The Section dealing with the tax income of individuals is one of the crucial Sections,

with respect to the importance of this type of tax. This Section covers the taxation of incomes

and application of tax deduction for particular types of expenses by individual partners

according to their participation in incomes and expenses and their claiming the expenses

according to the size of their co-ownership shares in the assets. What is important is also the

passage about the breakdown of the expenses into collective expenses of the partnership and

the individual expenses incurred by the partners in connection with the activity of the

partnership. Furthermore, I deal with the tax consequences of the conflict of the partners´

assets earmarked for the partnership activity and the assets generated by the collective

activity, which arise if a partner leaves the partnership or if the partnership becomes dissolved

and in the event of the subsequent settlement of assets.

An important and relatively problematic issue accompanying the business activity

within the framework of a partnership is also the issue of the value-added tax, especially as far

as keeping records for income tax declaration (keeping records for VAT) are concerned, and

filling in all the legally required data in the tax declarations. The value-added tax is analysed

in Section Six.
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In Section Seven, I deal with labour-law relations accompanying the activity

of a partnership. If the activity of a partnership cannot be performed only by partners

themselves, then additional persons have to be hired. Labour-law relations have essential

impacts on the life of a partnership. These impacts concern a. o. the tax deduction for the

expenses on salaries and social security and health insurance contributions and other expenses

on satisfaction of needs of employees resulting from labour-law relations. The expenses

incurred in connection with employment of persons are one of the most disputable types of

expenses considered according to the "allocation“ criterion, namely by whom the tax

deduction for these expenses should be claimed, whether these are the collective expenses

of the partnership or the individual expenses of a particular partner.

In conclusion, I take note of the pitfalls of the business activity within the framework

of a partnership without legal personality. I recommend to consider all pros and contras

thoroughly before the parties decide to prefer a partnership to a business company. And if

they chose the partnership, they should pay proper attention to the contents of the Partnership

Agreement, especially with respect to potential present and future tax consequences.
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Abstrakt

Sdružování se podnikatelů k výkonu společné činnosti na základě smlouvy o sdružení,

uzavřené podle občanského zákoníku, je relativně rozšířeným jevem. Tuto právní formu, při

které nedochází ke vzniku nového subjektu, využívají zejména podnikatelé-fyzické osoby pro

svoji trvalou výdělečnou činnost. Na účastníky sdružení dopadá soukromoprávní úprava

obsažená v občanském zákoníku. Smlouva o sdružení, jež představuje jeden z typů

občanskoprávních závazkových vztahů, je vhodná ke sdružení se k realizaci dočasné činnosti,

k provedení jednorázového projektu. Současně dopadá na účastníky sdružení vykonávající

podnikatelskou činnost také veřejnoprávní úprava, kromě jiného v oblasti daní. Daňově právní

regulace je pro účely vykonávání trvalé podnikatelské činnosti formou sdružení nedostatečná.

Řada skutečností je z tohoto důvodu řešena pouze výkladově, což vytváří značnou právní

nejistotu účastníků sdružení-daňových subjektů.

V rigorózní práci je proveden rozbor právní úpravy, která dopadá na účastníky

sdružení, a s využitím výkladu provedeného v soudní judikatuře, a na podkladě právních

názorů obsažených v odborné literatuře, je učiněn pokus o přijetí sjednocujícího závěru ve

sporných daňových záležitostech, včetně podání příslušného odůvodnění, ve fázi vzniku,

činnosti a zániku sdružení.
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Abstract

Association of entrepreneurs for performance of their collective activity on the basis of

a Partnership Agreement, concluded according to Civil Code, is a relatively frequent

phenomenon. This legal form, which does not give rise to a new legal entity, is used

especially by entrepreneurs - individuals for their consistent gainful activity. Partnership

members - partners - are subject to the private-law regulation contained in the Civil Code.

A Partnership Agreement, which is one of the types of civil-law contractual relations, is

suitable for association of parties intending to carry out a collective one-shot activity, for

performance of a one-shot project. At the same time, partnership members conducting

a business activity are also subject to public-law regulation, a. o. in term of taxes. The legal

regulation of taxes is insufficient for the purpose of performance of permanent business

activity in the form of a partnership - a lot of facts are not explicitly laid down, but have to be

construed only, which means high legal uncertainty for the partnership members as taxpayers.

The rigorosum thesis includes an analysis of the legal regulation applicable to the

partnership members and, using the construction recorded in case law and on the basis of the

legal opinions contained in professional literature, it attempts to reach a unifying and

substantiated conclusion about the disputable tax matters at the stage of the foundation,

activity and dissolution of a partnership.
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