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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zpracovatel předložené rigorózní práce si zvolil téma, které je bezesporu aktuální a
dotýká se širokého okruhu podnikatelů. Právní úprava na tomto úseku je aktuální i
z pohledu velice časté změny právní úpravy. Aktuálnost tématu spatřuji v pojetí
zpracování, kdy není předmětem zájmu zpracovatele např. jednotlivá daň, popř. určitý
institut finančního práva, ale určitá forma podnikání – sdružení bez právní subjektivity.
Již v úvodu práce jsou výstižně uvedeny výhody a nevýhody této formy spolupráce
v podnikání. V důsledku tohoto pojetí je potom prvá třetina práce věnována i
problematice, která bezprostředně nesouvisí s předmětem finančního práva, ale
v zájmu komplexního pohledu je přínosem, že autor upozornil i např. na majetkové
aspekty této formy podnikání a provedl srovnání této formy podnikání s právní úpravou
společností s právní subjektivitou, a to konkrétně s veřejnou obchodní společností a
společností s ručením omezeným.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Nejen zadání rigorózní práce na dané téma, ale především komplexní zpracování ho
již předurčuje k tomu, aby se zpracovatel zabýval daňovými povinnostmi sdružení
podnikatelů v celé šíři, tj. jak účetní evidencí, tak jednotlivými daněmi, resp. daňovými
povinnostmi. Zpracovatel tak musel zvládnout danou materii jak obecně, tak se musel
zaměřit na problematiku, která souvisí pouze se specifickou skupinou podnikatelů.
Autor přistoupil na základě svých teoretických poznatků ke zvolenému tématu velmi
dobře. Poznatky získané studiem odborné literatury dokázal použít ke zdařilému
zpracování zvoleného tématu. Z níže nastíněného formálního členění práce vyplývají i
následující použité právně hermeneutické metody, tedy metody zkoumání práva.
V práci převládá metoda analytická, která vykládá právo pomocí rozložení tohoto celku
na jednotlivé části, což vede ke snazšímu pochopení jednotlivých institutů za použití
metody gramatické, která je základní metodou pro vnímání psaného textu zákona.
V závěru práce pak nalezneme i metodu komparativní, kdy autor srovnává naší právní
úpravu s právní úpravou zahraniční - německou.

3. Formální a systematické členění práce

Hodnocená práce je rozčleněna do dvanácti částí, a to včetně úvodu, závěru,
summary, seznamu použité literatury. Po formální stránce je práce rozčleněna
způsobem, který činí práci přehlednou. Jednotlivé části dostatečným způsobem
vystihují témata, která patří do problematiky předložené rigorózní práce.

4. Vyjád ření k práci

Celkově práci hodnotím jako zdařilé zpracování zvoleného tématu. Práce je přehledná
a přitom se zpracovatel dokázal vyvarovat popisnému zpracování. Předložená práce je
čtivá a neobsahuje věcné chyby.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Hodnocená práce splnila cíle, které si zpracovatel

v úvodu vytyčil.
Samostatnost při zpracování
tématu

Autor při zpracování zvoleného tématu prokázal
schopnost samostatné práce, a to nejen při studiu
odborné literatury, ale i při sepsání vlastního textu
práce.

Logická stavba práce Zvolená systematika práce je vhodná. Jednotlivé
části na sebe tematicky navazují a jejich předmět
patří do problematiky práce.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Součástí práce je seznam odborné literatury,
z něhož je zřejmé, že autor pracoval s odbornými
publikacemi a odbornými články, na které v textu
práce odkazuje formou poznámek pod čarou. Dále
autor uvedl i řadu rozsudků, a to Nejvyššího soudu,
Nejvyššího správního soudu, ale i krajských soudů.
Je uvedena i řada elektronických odkazů.
Zpracování práce svědčí o tom, že autor odbornou
literaturu nejen vyhledal, ale že s ní i pracoval
způsobem ve vědecké práci obvyklým. Kladně
hodnotím i formální podobu citací.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autor zpracoval zvolené téma zdařile. Vyhnul se
popisu právní úpravy a zaměřil se na téma nejprve
v obecné rovině a následně v rovině zcela
konkrétní. Z konkrétních poznatků autora je zřejmé,
že jako daňovému poradci je daná problematika
blízká. Provedená analýza ve vztahu k zadanému
tématu je na dostatečné úrovni.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

K celkové úpravě práce nemám zásadních výhrad.

Jazyková a stylistická úroveň Práce je po stránce jazykové i stylistické na dobré
úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
rigorózní práce jak po stránce obsahové, tak
po stránce formální splňuje požadavky kladené
na tento druh prací, tj. prokázat schopnost
autorky k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší
znalosti ze zpracované problematiky, a proto
doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

Navržený klasifika ční stupe ň Prospěl.

V Praze dne 7.května 2012
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